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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku

českých emigrantů, kteří si pro svůj ţivot vybrali Spojené státy americké.

Budu se zabývat otázkou, co původní občany naší země vedlo k tomu, ţe

si zvolili právě tuto cílovou destinaci. Napříč historií se důvody pro migraci

do Spojených států měnily.

Jedním z hlavních příčin však byla vidina amerického snu. Tato

svým způsobem víra lidem otevírala bránu do Nového světa.

Dle ideologie amerického snu mají všichni lidé nehledě na jejich sociální

postavení či rasu moţnost změnit to, co si myslí, ţe je jejich osudem.

Nabízí se jim příleţitost ţít lepším ţivotem, o kterém vţdy snili. Sen se

můţe proměnit v realitu, ale nic není zadarmo. Lepší ţivot čeká totiţ jen

na ty jedince, kteří se rozhodnou tvrdě pracovat, vyuţívat svůj intelekt a

vlastní dostatečné mnoţství odvahy učinit takovýto krok vpřed. Dovolím si

zakomponovat do této americké myšlenky české přísloví „Trpělivost

přináší růţe.“ Ten, kdo vytrvá v následování svého snu, bude mít na

růţích ustláno.

Pocházíte z chudé rodiny a touţíte se stát významným

podnikatelem? Zdá se vám, ţe není moţné ovlivnit váš osud a nejlepší

bude zůstat u hadru s koštětem ve firmě, jeţ vám platí minimum, které si

dle vás však za takovouto podřadnou práci zasluhujete? Omyl! V Americe

to funguje jinak. Pokud budete mít vizi, nic není nemoţné. Chcete být

podnikatelem? Vydejte ze sebe maximum a staňte se jím. Díky píli,

vytrvalosti a odvaze se dostaví společenský vzestup i bohatství. Není se,

čemu divit, ţe tato ideologie nadchla celou řadu krajanů, kteří se rozhodli

naplnit svůj český americký sen.
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Některá období spjaté s historií naší země, za všechny zmiňme

komunismus, bránila rozvoji podobných myšlenek. Lidé se nemohli stát

tím, čím se chtěli stát, a to i kdyby pracovali sebevíc. Spojené státy se

staly symbolem svobody, demokracie a zemí neomezených moţností.

Zemí, do níţ chtělo vycestovat mnoho krajanů.

Americký sen je myšlenkou velice zajímavou, jít si za svým snem je

určitě věc uţitečná. Člověk si však musí udrţovat zdravý rozum, stát

nohama pevně na zemi. Těţká práce nemusí vţdy přinést očekávané

ovoce. Na realizaci našich snů či vizí působí celá řada dalších okolních

faktorů, které nás nemusí přivést k očekávanému výsledku.

Hlavním cílem této práce je zjistit, co vede Čechoameričany

k zájmu o svou českou minulost a jak se staví ke svým českým kořenům.

S mou vedoucí paní doktorkou Jakoubkovou Budilovou jsme se domluvily,

ţe se v praktické části zaměříme na výzkum toho, jak se jedinci, jeţ mají

české předky, ale narodili se jiţ na území Spojených států amerických,

jakoţto právoplatní občané, vztahují ke svým českým kořenům. Mnozí

z těchto „Čechoameričanů“ neumí češtinu uţívat, ani za svůj dosavadní

ţivot Českou republiku nenavštívili, ale zajímají se o své vazby k tomuto

státu. Najímají si genealogy, kteří pátrají po identitě jejich předků. Zajímat

nás bude zejména otázka, proč tomu tak je. Zaměříme se na identitu

amerických Čechů perspektivou genealogických bádání1.

Má teoretická část se mimo jiné bude věnovat českým krajanům

směřujícím do Spojených států a empirická část se bude naopak zabývat

jakýmsi pomyslným návratem ze Spojených států do České republiky,

návratem k českým kořenům. Práce bude tímto způsobem obohacena o

zpětnou vazbu.

1
Můj původní cíl práce byl odlišný. Výzkum měl proběhnout na základě terénního výzkumu

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s imigranty, kteří odjeli do Spojených států
amerických snít svůj americký sen. V této souvislosti by mne zajímalo, jestli v USA u českých
imigrantů přetrvává idea amerického snu či nikoliv.
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To jsme však předběhli jiţ na úplný závěr mé práce, aniţ bychom

zmínili, co nás čeká na začátku. V úvodu se pokusím objasnit základní

teoretická východiska práce, které budu uţívat. Mimo jiné nám tyto

termíny pomohou pochopit další posloupnost práce. Jako první zmíním

termín etnicita. Následovat budou pojmy jako nacionalismus, akulturace,

asimilace migrace a další. Poté přejdu k popisu typické české a americké

identity. Následovat bude samotný proces přistěhovalectví do Spojených

států amerických. Vzhledem k tomu, ţe USA získaly nezávislost na Velké

Británii v roce 1776 a řadí se z historického hlediska k jedné

z nejmladších zemí, tudíţ jsem se rozhodla zabývat se migračními

procesy od 19. století. V závěru teoretické práce budou nastíněny oblasti

USA, které byly v rámci migrace 19. a přelomu 20. století zmiňovány jako

nejčastější cílové destinace, které volili pro nový ţivot předci mých

respondentů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato kapitola slouţí k bliţšímu zavedení do problematiky

vystěhovalectví na jedné straně a imigrace na straně druhé. Na

následujících stránkách naleznete objasnění pojmů, mezi něţ se řadí

etnicita, nacionalismus, proces akulturace, asimilace či migrace samotné.

Kapitola se bude dále věnovat charakteristice menšiny se zaměřením

zájmu na menšinu národnostní, ale i přistěhovalce, jakoţto specifický typ

menšiny. Následující východiska byla do práce zařazena vzhledem k

tomu, ţe jsou úzce provázána s celou prací. Jejich pochopení nám

v mnoha ohledech usnadňuje porozumění identity amerických Čechů

2.1 Etnicita

Pojem etnicita má své kořeny v řeckém slově „ethnos“. Pojem byl

z počátku uţíván jako označení pro barbara či pohana. V anglosaském

pojetí se tento význam udrţel aţ do poloviny 19. století. Po tomto období

se etnicita začala pojit spíše k „rasovým“ charakteristikám. V době druhé

světové války se ve Spojených státech amerických hojně uţíval termín

„ethnics“, coby označení charakterizující méněcenné skupiny oproti

majoritní společnosti.

Etnicita se stala prioritním tématem sociálních antropologů od

konce šedesátých let minulého století, ale ani v dnešních dnech o etnicitu,

jakoţto předmět výzkumu, zájem neupadá. V 70. letech 20. století přišli

Glazer s Moynihanem s tvrzením, ţe tento termín se objevuje jako první

v Oxford English Dictionary v roce 1972. Fakt je však ten, ţe pojem jako

první pouţil americký sociolog David Riesman, a to jiţ v roce 1953

(Eriksen 2012: 17-21).

Dle Velkého sociologického slovníku je etnicita vzájemně

provázaný systém kulturních (materiálních a duchovních), rasových,

jazykových a teritoriálních faktorů. V termínu jsou zahrnuty však i
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historické osudy a představy o společném původu, které působí

v interakci a formují etnické vědomí člověka a jeho etnickou identitu

(Velký sociologický slovník 1996: 275).

Existuje mnoho definic, které se pojem pokoušejí přiblíţit. Všechny

se však shodují na tom, ţe má co dočinění s klasifikací lidí a skupinovými

rozdíly. Etnicita souvisí s aplikací rozlišování mezi „My a Oni.“ Je

zaloţena na institucionalizovaném vztahu mezi jasně vymezenými

kategoriemi, které se vzájemně vidí jako celky kulturně odlišné. Tato

skutečnost poukazuje na to, ţe etnicita vzniká skrze přítomnost sociálního

kontaktu (Eriksen 2012: 45).

Zajímavým aspektem z pohledu etnicity je jazyk. Při setkání jedinců

etnických menšin, skládající se i z největších patriotů, dochází zčásti

vědomě, zčásti nevědomě k přepínání řeči do většinového jazyka. Děje se

tomu především v místech, které jsou povaţovány za jakési oficiální

prostředí. Jako příklad lze uvést komunikaci na úřadě. Většinový jazyk

automaticky zahajuje většinu konverzace s neznámými osobami, a to i

v případě, kdy lze předpokládat, ţe jedinec můţe ovládat jazyk menšinový

(Šatava 2009: 83).

Fredrik Barth ve své knize Ethnic Groups and Boundaries pohlíţí na

etnicitu jako na aspekt vztahu, nikoliv jako vlastnost jedince či skupiny.

Tento pojem vnímá, jako společenský proces. Klade důraz především na


[…]


východiska, jeţ se pojí s problematikou migrace a jedinců jako takových.

Vzhledem k tomu, ţe jsem se soustředila na otázku krajanů, jejichţ předci

se rozhodli následovat svůj americký sen a vycestovat za oceán, čímţ se

do jisté míry proměnila i jejich identita, tak byla do práce zahrnuta i

kapitola popisující základní charakteristiky identity české i americké.

Poměrně velký prostor byl poskytnut tématu migrace. V této

souvislosti jsem se snaţila nastínit důvody, které jedince motivovaly

k odchodu ze své rodné vlasti. Popsány byly nejzásadnější migrační vlny,

během nichţ naše země přišla o největší počet osob, jeţ se rozhodli najít

lepší ţivot na území Nového světa. Na závěr teoretické práce proběhla

krátká exkurze do cílových destinací, které první generace imigrantů mých

respondentů volila jako svůj nový domov.

Hlavním cílem mé bakalářské práce však bylo zjistit, jak se

Čechoameričané, kteří se jiţ narodili na území dnešních Spojených států

amerických, staví ke svým českým kořenům. Sledovala jsem zejména,

jaký má pro krajany význam, ţe jejich předci pocházeli z malé země

v srdci Evropy. Nutno říci, ţe většina mých informátorů se hlásila ke třetí

generaci přistěhovalců jiţ narozených na území USA. Vzhledem k tomu,

ţe jsem se tento aspekt pokusila zjistit pomocí genealogického bádání,

tak empirická část obsahuje pár vět o historickém aspektu genealogické

metody. Mimo jiné nás seznamuje s prameny, jeţ nám mohou pomoci při

pátrání po historii našeho rodu.

S přihlédnutím k tomu, ţe přístup k přímému kontaktu s mými

respondenty se pro mne stal takřka nemoţným, tak jsem poţádala o

pomoc profesionální genealogy mající zkušenost s tvorbou rodokmenů

pro americkou klientelu. V empirické části jsou uvedeny jejich výpovědi

týkajících se občanské genealogie, nejnovějších moderních trendů a
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jejich pohledu na specifika Čechoameričanů, jeţ se rozhodli vydat po

stopách svých předků.

Co se týče stěţejní části, tak ta byla rozřazena do čtyř tematických

okruhů čítající kapitoly: české kořeny, migrace a její důvody, pozůstatky

české národní identity, význam genealogie a českých kořenů pro

Čechoameričany.

Vrátíme-li se k cíli mého výzkumu, tak jsem v rámci výzkumu

zjistila, ţe české kořeny nesou pro Čechoameričana velký význam. První

generace přistěhovalců z pravidla zcela nesplynula s novým prostředím.

Češi, kteří odešli do Nového světa, poměrně dlouho lpí na identitě, jeţ si

s sebou přivezli ze své původní vlasti. Dbají na kontinuitu svého

národního vědomí. Za tímto účelem vznikají nejrůznější národní spolky či

tiskoviny, vedle toho však dochází i ke značné koexistenci s americkým

národem. I přes výrazné prvky nacionalismu a snahy o přeţití české

identity, povaţují emigranti svůj odchod z vlasti za odůvodněný. Období

sedmdesátých a osmdesátých let se řadí za klíčové z hlediska stabilizace

českého etnika v Americe. V tomto aktu hrají významnou roli potomci

přistěhovalců, kteří se jiţ narodili na území Spojených států a za svou

vlast povaţují právě USA. Příslušníci této druhé generace mluví ve

většině případů špatně česky někdy vůbec, ale anglický jazyk uţívají

plynně. Proces amerikanizace je u druhé generace rychlý. I za

předpokladu, ţe by rodiče předávali svým potomků značné mnoţství

prvků z českého kulturního dědictví, tak děti vlastní pocit spíše americké

identity. V následujících desetiletích lze pozorovat postupnou ztrátu

českých tradic i českého vědomí, především z řad mladších generací, tato

ztráta vede k úplnému roztavení české národní identity v rámci procesu

melting potu. (Šatava 1989: 85-95).
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 Existují však i výjimky. V krajanských komunitách se dodnes

můţeme setkat s udrţováním nejrůznějších českých tradic. Většina rodin

majících české kořeny umí péci koláče, i kdyţ o nich hovoří jako „kolache“

či „kolatchky.“ Mají představu o českých kořenech jakoţto, jakési tradiční

lidové kultuře. Nedá se však říci, ţe by Američani s českými kořeny

vlastnili prvky české identity. Respondenti se narodili ve Spojených

státech amerických, kde kaţdý jedinec, ať uţ více či méně pochází

z nějaké přistěhovalecké skupiny. Součást evropských kořenů je zároveň

součástí americké identity.

Význam českých kořenů neovlivňuje běţný ţivot typického

Čechoameričana. Neodlišuje se od svých vrstevníků. Nicméně čeští

Američané jsou na své kořeny hrdí. Nesmírně si váţí svých předků, díky

jejichţ rozhodnutí a statečnosti dnes mohou ţít lepším ţivotem

v demokratickém reţimu nabízející „neomezené moţnosti.“
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the issue of compatriots whose

ancestors chose for their lives the United States of America instead of

staying in their home country. The thesis is divided into two parts, first is

theoretical and second is empirical one.

In the theoretical part I will mention the main terms which are

associated with the issue of migration. I will depict the major qualities of

Czech and American identity. Then I will move forward with the process of

migration. I will focus on mapping the most typical migration waves and

the most common reasons for it. At the end of this section can be found

the most popular destinations, where the immigrants settled.

The empirical part contains information about Czech-Americans

through the perspective of genealogical research. The main goal of this

paper is to find out, what mean for Americans who were born in the U.S.

as ordinary citizen, the fact that they have Czech roots. The research was

conducted using the questionnaires, which was filled by forty respondents

who have Czech ancestors and ten genealogists. In this section you can

also find the sources which could be useful for doing your own

genealogical research.
