Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lucie Peterková

Název práce: Český americký sen

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem obhajované práce je zjistit, jak se Čechoameričané staví ke svým českým kořenům a z jakého důvodu se zajímají o svou českou minulost. Přesto, že průběh výzkumu lze považovat za velmi zdařilý, autorka pracuje jen s těmi „Čechoameričany“, kteří již projevili svůj zájem o Čechy jako místo původu předků (žijí/studují v Čechách, nebo si najali profesionálního genealoga k dohledání svých českých kořenů). Cíl práce se částečně podařilo naplnit. Důvod tohoto částečného naplnění vidím ve špatné formulaci samotného cíle. Kdyby se autorka zaměřila pouze na „aktivní Čechoameričany“ (kteří tvořili ostatně její výzkumný vzorek) bez nároku na to, že bude vypovídat i o těch ostatních, kteří se o svůj původ nezajímají, pak by se jí cíle podařilo naplnit bez výtek.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obhajovaná práce se sestává z části teoretické a empirické. Část empirickou hodnotím jako zdařilejší. V části teoretické se autorka snaží vymezit základní teoretické koncepty, vztahující se k tématu migrace a identita. Autorce se ovšem nepodařilo nějak srozumitelně vysvětlit koncept použitý v samotném názvu práce, tedy „americký sen“. Čtenář celou dobu tápe, zda se jedná o víru, ideologii (s. 1), myšlenku (s. 2 a 19) nebo životní styl. Dále autorka v teoretické části ne zcela vhodně cituje z knihy Interkulturní psychologie od Jana Průchy (s. 12-13). Obecně by autorka našla vhodnější (antropologii bližší) literaturu k tématu přistěhovalectví. Také kapitola o americké identitě by také měla být opřená o jiné zdroje než jen o Samuela Huntingtona. Zde by autorka měla ideálně vytvořit dialog mezi jednotlivými autory píšícími o americké identitě. Rozhodně píše-li autorka o protestantismu, neměla by vynechat Maxe Webera.

Empirická část je zajímavá, autorce se podařilo nápaditě kontaktovat velký počet informantů a přesvědčit je ke spolupráci, což je třeba ocenit. Ve výpovědích autorka mapuje především, co to pro informanty znamená v praxi jejich český původ (používání českého jazyka, zvyky, česká kuchyně, vztah k předkům, kteří z Čech odešli). Výzkum je transparentní a doplněný zajímavými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text práce je vhodně a srozumitelně členěn. Vykazuje zanedbatelné nedostatky, především stylistické. Seznam literatury není seřazen podle abecedy, jinak je ale text po formální stránce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Obhajovaná práce řeší aktuální, zajímavé téma a autorka v ní prokázala, že je schopná samostatného výzkumu. V práci však autorka již od samého začátku operuje s pojmy jako genealogické bádání a genealogická metoda. Čtenář pak zmateně očekává, že autorka skutečně bude analyzovat genealogie. Ve skutečnosti však pracuje pouze s informanty, kteří se zajímají o tvorbu genealogií ne se samotnými genealogiemi. Některé pasáže (s. 2, 29, 58) by tedy měly být upraveny tak, aby byl jasný záměr, předmět a hlavně metody výzkumu. Nedostatky práce plynou spíše ze zbrklosti nebo z teoretické nepřipravenosti autorky. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popisujete profesionální genealogy jako vstřícné a schopné profesionály. Podle textu se ve vašich očích těší velké odborné autoritě.

1. Jaké je nejčastěji jejich původní povolání a jaké mají předpoklady k tomu, aby genealogie dohledávali správně?
2. Existuje nějaký mechanismus, kodex nebo komise, která by kontrolovala, že genealog si data zpola nevymyslí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 9. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie